12 Atque hæc pauca sufficient homini medio- criter intelligenti, ut quis sit rex, quis tyrañns aduertat, & non magno negotio tyrañnum à rege discriminet. & istos quidem vltimos, tyraños esse perfecte & absolutè in summo gradu, non modo Netonibus, Decijs, Diocletianis, sed etiam Achabis Antiochis & reliquis famosis vel sacrilegis, vel persecutoribus pates aut etiam deteriores, & perspicua ratio docet, & vberius suo loco integrerimis testibus S. Chrysostomo, S. Hilario, S. Athanasio, S. Nazianzeno alijsque patribus & Concilijs Ecclesiasticis ipsisque scripturis sacris demonstrabitur. Alij multas alias tyrañni cognoscēdi notas præsituunt, ut quod insignes & illustres viros è medio tollit, sapientes & bonos vexat atque opprimit, literarum studia extinguit, cœtus & conuentus reipub. licitos & vſitatos prohibet, exploratores & emissarios

12.

*Vide ca. 18.**Ec.**Omnis alia**tyrannida**notæ ad**hee tria go**nera redu-**cuntur.**Bartol. de**tyrannide.**Arist. pol.**li. 5. ca. 1. x*

rios passim alit, dissidia & partes in repub. fonsq; alij alios metuant & neutri contra eum conspici subditos item perpetuis tributis & vestigibus haurit, vt de se familiaque sustinenda sollicitus contra statum suum machinetur, denique exē magis quam cīibūs & popularibus fidit. Hæc signa tyrannidis pōnunt, exemplisque veterum rannorū, & in primis Tarquinij Superbi illustra. & ferè quidem temper hæc vel omnia vel plena in tyrannis quibuscunque insunt. Sed hac & nos tro quoque tyrannos conueniunt, tamen priè ad politicū tantum tyrannū, Commodus Tiberium, Tarquinium describendum referant & ad hæc quæ à nobis notata sunt capita reuera possunt illisq; rectè animaduersis, ex ijsdem & in alia plurima, tanquam ex trunco arboris rā aut ex fonte riuuli possunt nullo negotio deducere. Si enim regū est iustè ex legibus imperare & a mune reipub. bonum, quod est certissimum, & omnium iudicio manifestum; ergo leges violare, & legibus præscriptos interdicere, viros illustres terficere, populum tributis opprimere, dissidentes subditos ferre, publicos thesauros in adulteres & mimos effundere, & similia admittere quæ iniustitia & legibus pugnant, & ad suum vniuersitatem detrimento publico referuntur, quis nō impreprehendit esse tyrannicum? Rursus si regnum studio & labore suo initi ut subditi boni efficiuntur; ergo perspicuum est, nec arduum est hanc vulgari concludere, tyrannicum esse si quis viros nos plebi ad virtutē imitandam exemplo suo præ lucentes occidat, vel in exilium ejicit, si bona leras exterminet, scholas & Academias delruit, & subditosque sordidis artificijs assuefaciat, quemadmodum

SUPRA fol.

41.42.

modum Cyrus quū rebelles sibi Lydos penitus do-
mouerat, & spinae arma & equos ademit, iussitq; cauponas & iustiu. li. 2
ludicas artes & lenocinia exercere, eaq; modo gens illa int-
dustria quondam potens & manu strenua, effeminata mol-
line luxuriāq; virtutem pristinam perdidit. Sed tertium
illud tyrannorum genus Christianis omnibus tan- *Tyrannus*
to magis debet esse horro & odio, quo religionem *contra Ec-*
Christi, fidem eius, æternamque in cœlo beatitu-
dinem terrenis omnibus fortunæ corporisque bo-
nisciunt esse anteferendam. Ergo qui fidem hanc *Eccliam &*
fidem est
reliquis lō-
ge detestan-
bisior.
contaminat, & inuestis, hæresibus quasi obiectis
molibus, viam ad cœlum Christianis subditis inter-
cludit, & ad Catholicam omnium Christianorum
fidem abnegandam, priuatamque certorum Aposto-
latus hæresim profitendam, Christianos sibi cō-
missos sanguinarijs legibus & edictis cogit: hic re-
liquorum omnium tyrannus est atrocissimus, non
modò quia nulli ferè ad hoc genus tyranidis ruūt,
qui non simul illis prioribus modis tyanni simul
euadunt, obstantes sibi subditos nobiles & igno-
biles promiscuè trucidant, eorum bona diripiunt,
vitios sanctissimos carceribus, exilio, morte afficiunt;
nequissimos ganeones in ciuitatum & Ecclesiastū
tribunalia attollunt, iniustitiam publicam exercēt,
& Lerna scelerum rempub. suam complent, ideoq.
hac flagitorum licentia Commodos & Netones
exequant, quod de Valentibus, Julianis, Henricis,
& reliquis illis evidentissimè constat: sed propriè
quia hic tyrannus iurisdictionem sibi nullo modo
conuenientem, & quam nec respub. tradere potest
inuadit: quia in conscientias & animas subditorum
tyrannidem exercet, quia religionem Dei im-
mortalis suæ libidini subiicit, quia in Deum est
blasphemus & in vniuersam simul Christianorum
tempub. iniuriosus: in Deum quidem, quia or-
dinem

dinem ab eo positum transgreditur, & quæ myf
ria D e v s commisit sacerdotibus solis & Apo
lis dispensanda, ea iste laicus homo inuolat, & tu
quam profana aulæ suæ negotia sursum deoulo
versat.

Num. 16. Quæm principum audacem impietatem
1. Reg. 13 Dens in veteri testamento tam multis interdictis
2. Paral. coercuit, tam multis supplicijs vindicauit. Vnde
#6. sam autem Christianam rempub. intolerabilior
ria afficit, quando eam fidem quæ vna est omni
vniuersè communis quia Catholica; & sine qua
nemo salutem potest adipisci, eam iste in uno Chri
stiani orbis angulo, verbi gratia, Henricus Lon
ni, Nauatréa Regina Biernæ, immutare, varia
restringere & dilatare non reformat. quod
lios Christianos omnes ignorantiae, stultitiae &
piditatis coarguere, qui perpetuo à maioribus
& credendi regulâ, alia contraria fide vitam
ternam consecutos crediderunt, quiam iste um
muncio vel muliercula cum quibusdam suis fa
conuenis definit esse impiâ & superstitionem, que
cultores rectâ ad infernum impellere. Et
(inquam) tyrannis aliorum omnium teterim
& impurissima; & quanto Christianus rex be
propter veras virtutes & sinceram pietatem, Pe
no quoquis rege apud Deum hominesque eti
dabilius, tanto tyrannus iste Pagano quoquis tui
no est D e o hominibusque odiosior, & tem
Christianæ subditisque quos regit, & quoad
pora & quoad animas hostis longè capitalior &
festior.